
Literatura pro mládež 

Seznam četby pro studenty oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

 

Tučně vyznačené tituly jsou povinné; ostatní knížky jsou doporučené, ale zůstávají fakultativní 

(obeznámeností s těmito knihami nebude podmiňována úspěšnost u zkoušky). 

Jak postupovat při četbě? 

Důležité je soustředit se na ideovětematický základ literárního díla, nikoliv na schopnost 

rekapitulovat detailně syžet a fabuli. Věnujte pozornost použitým kompozičním postupům a 

principům (u prozaických děl se zamýšlejte nad typem a funkcí vypravěče, adresáta; u 

básnických děl si všímejte nejčastěji používaných uměleckých prostředků, specifičnosti 

autorovy poetiky). U každého díla přemýšlejte nad zařazením do tematického a žánrového 

okruhu i literárněhistorického kontextu.  

Seznam četby není seznamem doporučené literatury pro žáky. Tato četba slouží jako nástroj 

k lepšímu pochopení literárněhistorického vývoje literatury pro děti a mládež a pomáhá 

studujícím tříbit jejich literárněkritické myšlení. 

 

Aškenazy, L.: Putování za švestkovou vůní aneb Pitrýsek 

Bass, E.: Klapzubova jedenáctka 

Baar, J. Š.: Hanýžka a Martínek 

Bernardinová, E.: Kluci, holky a Stodůlky  

Bezděková, Z.: Říkali mi Leni 

Bořkovcová, H.: Zakázané holky 

Březinová, I.: Kluk a pes 

Čapek, J.: Povídání o pejskovi a kočičce 

Čapek, K.: Devatero pohádek 

Čech, P.: O Zahradě 

Čtvrtek, V.: Rumcajs 

Doskočilová, H.: O mamě Romě a romském pámbíčkovi 

Drijverová, M.: Domov pro Marťany 

                          České dějiny očima psa (1. a 2. díl) 

Erben, K. J.: České pohádky 

Fischerová, D.: Duhové pohádky 

Foglar, J.: Hoši od Bobří řeky  

Halas, F.: Před usnutím 

Hofman, O.: Útěk 

Hrubín, F.: Špalíček veršů a pohádek 

Jirásek, A.: Staré pověsti české (alternativní titul: Ježková, A.: Staré pověsti české a 

moravské) 



Kainar, J.: Nevídáno, neslýcháno 

Karafiát, J.: Broučci 

Kožíšek, J.: Na výsluní 

Krolupperová, D.: Zákeřné keře 

Kulda, B. M.: Moravské národní pohádky 

Lada, J.: Mikeš 

               Nezbedné pohádky  

Langer, F.: Pes druhé roty 

Macourek, M.: Mach a Šebestová 

Mahen, J.: Co mi liška vyprávěla 

Majerová, M.: Robinsonka 

Malý, R.: Listonoš vítr 

Matocha, V.: Prašina 

Němcová, B.: výbor z pohádek 

Nezval, V.: Anička skřítek a Slaměný Hubert 

Nikl, P.: Záhádky 

Pleva, J. V.: Malý Bobeš 

Poláček, K.: Bylo nás pět 

Procházka, J.: Ať žije republika! 

Procházková, I.: Středa nám chutná 

Rais, K. V.: Cestička k domovu 

Rudolf, S.: Metráček 

Říha, B.: Honzíkova cesta 

Seifert, J.: Maminka 

Sekora, O.: Knížka Ferdy Mravence 

Sís, P.: Zeď 

Skácel, J.: Uspávanky 

Sládek, J. V.: Zlaté slunce, bílý den 

Sirovátka, O.: Brněnské kolo a drak 

Svěrák, Z.: Tatínku, ta se ti povedla! 

Šiktanc, K.: Královské pohádky  

Štorch, E.: Lovci mamutů 

Šrut, P.: Lichožrouti (1. díl) 

Trnka, J.: Zahrada 



Vančura, V.: Kubula a Kuba Kubikula 

Wagnerová, M.: Krys Veliký 

Werich, J.: Fimfárum 

Zahradníček, J.: Ježíškova košilka 

Zinnerová, M.: Princezna z třešňového království 

Žáček, J.: Aprílová škola 

 

Amicis, E. de: Srdce 

Andersen, H. Ch.: výbor z pohádek (nejlépe vydání z nakl. Brio 2005, 2006) 

Carroll, L.: Alenka v říši divů a za zrcadlem 

Collodi, C.: Pinocchiova dobrodružství 

Cooper, J. F.: Poslední Mohykán 

Dahl, R.: Čarodějnice 

Defoe, D.: Robinson Crusoe 

Dickens, Ch.: Oliwer Twist 

Ende, M.: Děvčátko Momo a ukradený čas  

Gaarder, J.: Jako v zrcadle, jen v hádance 

Grimmové, J. a W.: výbor z pohádek  

Janssonová, T.: Čarovná zima  

Kästner, E.: Emil a detektivové 

Kipling, R.: Kniha džunglí 

Lagerlöfová, S.: Podivuhodná cesta Nilse Holgerssona Švédskem 

Lindgrenová, A.: Děti z Bullerbynu 

                             Pipi Dlouhá Punčocha 

London, J.: Bílý tesák  

Mark Twain: Dobrodružství Toma Sawyera  

May, K.: Vinnetou 

Milne, A.A.: Medvídek Pú 

Pergaud, L.: Knoflíková válka 

Ransome, A.: Boj o ostrov 

Saint-Exupéry, A. de: Malý princ 

Verne, J.: libovolný titul 

Wilde, O.: Pohádky 

 


